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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -   بررسی هزینه و درآمد خانوار )بودجه خانوار(، 
برای اولین بار در ســال ۱۳۱۴ توســط بانک ملی ایران انجام شده و 
هــدف اصلی این بررسی ، به دســت آوردن ضرایب مصرف برای 

محاسبه شاخص هزینه زندگی بوده است.
توجه به وضعیت هزینه های خانوار در ایران بیش از ۹۰ سال قدمت 
دارد. ایجاد تعادل بین درآمد و هزینه های خانوار یکی از اهداف مهم 
دولت ها بوده است و یکی از اساسی ترین مؤلفه های ایجاد رضایت 

از زندگی است.
خانواده های ایرانی نیاز دارند تا هزینه های خود را به دقت مدیریت 

کنند تا از بروز مشکلات مالی آتی جلوگیری کنند.
به نظر می رسد در حال حاضر خانواده های ایرانی برنامه ریزی های 
مالی خود را روی موضوعات کوتاه مدت جاری برنامه ریزی می کنند 
و کمتر دیدگاه های بلند مدت مانند خرید مســکن را در برنامه های 

خود جای می دهند.
اهمیت بررسی هزینه ها

هدف این گزارش تحلیل و بررسی هزینه های ماهیانه یک خانواده 
ایرانی برای شناسایی، دسته بندی هزینه ها برای بهینه سازی مدیریت 

مالی خانواده ایرانی است.
وضعیت هزینه های خانواده ایرانی در حال حاضر چگونه است؟

مسکن با سهم ۴۲.۲ درصدی بیشترین سهم از هزینه ماهانه خانوار 
ایرانی را به خود اختصاص می دهد. افرادی که صاحبخانه هستند در 
وضعیت بهتری قرار دارند، اما مستأجران و افرادی که با وام خانه دار 
شــده اند، در برنامه ریزی های خود با فشارهای مالی بیشتری رو به 

رو هستند.
خرید خوراکی و هزینه های خورد و خوراک ۲۵ درصد هزینه های 

ماهیانه خانوار ایرانی را به خود اختصاص می دهد.
بهداشت و درمان و حمل ونقل و ارتباطات به ترتیب با سهم ۹ درصد 
و هشت درصد در رتبه های بعدی قرار می گیرد. سهم لوازم، اثاث و 

خدمات همراه با هزینه پوشاک و کفش تقریباً معادل سه درصد است.
زیستن یا زندگی کردن مسئله این است

بر اساس این گزارش، هزینه های معمول یک خانواده شامل موارد 
ذیل است؛

هزینه های مسکن
اجاره یا هزینه اقساطی )خرید خانه(
هزینه های آب، برق، گاز و اینترنت

هزینه های خوراک
مواد غذایی

اقلام غیر خوراکی )نظیر پاک کننده ها و محصولات بهداشتی(
هزینه های حمل و نقل

سوخت
هزینه های مربوط به حمل و نقل عمومی

هزینه های سلامت
دارو و درمان

بیمه های درمانی
هزینه های آموزشی
مدارس و دانشگاه ها
هزینه های فوق برنامه

هزینه های تفریح و سرگرمی
سینما، رستوران، سفر

هزینه های دیگر
موارد غیر قابل پیش بینی

تغذیه یکی از مهمترین موضوعات دخیل در سلامت و رشد جسمی 
اعضای خانواده است. مراکز علمی برجسته کشور از جمله انستیتو 
تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی و دانشــکده علوم تغذیه دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، الگویی تحت عنوان »سبد غذایی بهینه« طراحی 
کرده اند که ترکیبی استاندارد از گروه های غذایی ضروری برای تأمین 

نیازهای روزانه بدن ارائه می دهد.
با استفاده از جداول و استخراج لیست قیمت های وقت مواد غذایی 

نگاه دقیقی به هزینه های این بخش شده است.
مقایسه میزان افزایش هزینه های خوراک یک خانواده چهار نفره 

در سال ۱۴۰۳ و سال ۱۴۰۴
در بررسی بین لیست سال ۱۴۰۳ و سال ۱۴۰۴ حدود ۶۲/۵ درصد 
افزایش در هزینه ها مشاهده می شود. لازم به ذکر است جدول ذیل 
برنامه سبد غذایی بهینه خانوار است و می تواند تفاوت هایی با سفره 

غذایی فعلی خانوارهای ایرانی داشته باشد.
بررسی ترکیب هزینه های ماهانه خانوار ایرانی نیز نشان می دهد 
که مسکن با سهم ۴۲.۲ درصدی بیشترین سهم از هزینه ماهانه 
خانــوار ایرانی را به خود اختصاص می دهد. در این میان افراد 
دارای منزل مسکونی شــخصی از آسایش بیشتری برخوردار 
هســتند و در تأمین هزینه های زندگی در شــرایط بهتری قرار 

دارند.
حداقل مبلغ حقوق سال ۱۴۰۴ در مجموع ۱۴۸,۱۲۰,۶۴۸ ریال است 

که از مجموع ارقام ذیل به دست آمده است:
- پایه حقوق: ۱۰۳,۹۰۹,۶۸۰ ریال ماهانه.
- بن کارگری: ۲۲,۰۰۰,۰۰۰ ریال ماهانه.
- حق مسکن: ۹,۰۰۰,۰۰۰ ریال ماهانه.

- حق اولاد )برای هر فرزند(: ۱۰,۳۹۰,۹۶۸ ریال ماهانه.
- حق سنوات )برای کارگران با سابقه(: ۲,۸۲۰,۰۰۰ ریال ماهانه.

با کســر ۴۲.۲ درصد از کل مبلغ دریافتی یک کارگر در سال ۱۴۰۴ 
بابت مسکن، مبلغ ۸۵,۶۱۳,۷۳۴ ریال از آن باقی می ماند که باید به 

سایر هزینه ها از جمله هزینه خوراک اختصاص پیدا کند.
در بررسی دیگر بر اساس آمار، خرید خوراکی و هزینه های خورد 
و خــوراک ۲۵ درصد هزینه های ماهیانه خانــوار ایرانی را به خود 

اختصاص می دهد.

با مبنا قراردادن مبلغ کل حقوق دریافتی و محاسبه ۲۵ درصد از ان به 
عدد ۳۷,۰۳۰,۱۶۲ ریال رو به رو می شویم که در مقایسه با عدد لازم 
جهت تهیه سبد غذایی بهینه بر اساس نظر انستیتو تحقیقات تغذیه 
و صنایع غذایی و دانشکده علوم تغذیه دانشگاه علوم پزشکی تهران 

تفاوت فاحشی دارد.
این فاصله چگونه پر می شود؟

این فاصله با رنج پر می شود. تنگدستی تأثیرات گسترده ای بر زندگی 
فرد و جامعه دارد. در ابعاد مختلف زندگی، از جمله سلامتی جسمی 
و روانی، روابط اجتماعی، تحصیلات و فرصت ها، تنگدستی باعث 

ایجاد چالش ها و مشکلات زیادی می شود.
تنگدســتی در بعد روانی باعث استرس و اضطراب، ادراک منفی از 
خود و اختلال روانی شده و در بعد اجتماعی خود تأثیراتی همچون 
کاهش ارتباط خانوادگی و اجتماعی، کاهش فرصت پیشــرفت در 

زندگی و فرسایش اعتماد به نفس می شود.
به طور کلی تنگدستی موضوعی پیچیده است که تأثیرات زیادی در 

زندگی فردی و اجتماعی افراد دارد.
وضعیت شغلی بر اساس آمارها چگونه است؟

۱۷ درصد خانواده های ایرانی پارسال درآمد خود را از محل مشاغل 
آزاد کســب کرده اند. حدود ۳۰ درصد کارمند و مزدبگیر بوده اند و 
۵۳ درصد درآمدهای غیرشــغلی داشته اند. درآمد غیرشغلی شامل 
چیزهایی مثل حقوق بازنشستگی )۳۰ درصد( و اجاره بهای مسکن 

شخصی )۴۲ درصد( می شود.

دسترسی خانواده های ایرانی به سایر امکانات زندگی
بررسی خانوارهای ایرانی نشان می دهد در سال گذشته ۹۹.۶ درصد 
خانواده ها به آب لوله کشی دســترسی داشــته اند؛ ۱۰۰ مردم برق 

داشته اند و ۹۶.۷ درصد هم از گاز شهری بهره می برده اند.
۶۶.۱ درصد مردم به سیستم فاضلاب شهری دسترسی دارند؛ ۹۹.۴ 
درصد خانه آشپزخانه و ۹۹.۹ درصد حمام دارند. ضریب دسترسی 
به اینترنت هم ۸۷ درصد اســت و ۸۶.۸ درصد افراد در شبکه های 

اجتماعی حاضرند.
۵۶.۴ درصد خانواده های ایرانی خودروی شــخصی و ۱۷.۲ درصد 
موتورسیکلت دارند در ۹۸.۹ درصد خانه ها تلویزیون و ۳۵.۳ درصد 

دستگاه رایانه قرار دارد.
ضریب نفوذ وسایل رفاه خانواده ها

بر اساس این گزارش، بررسی ضریب نفوذ وسایل رفاه خانواده های 
ایرانی نیز نتایج زیر را نشان می دهد؛

- یخچال و فریزی ۹۹.۸ درصد
- اجاق گاز ۹۹.۹ درصد

- جاروبرقی ۹۵.۷ درصد
- ماشین لباسشویی ۹۲.۶ درصد

- تلفن همراه ۹۹.۲ درصد
لازم است مسئولین مربوطه با بررسی آمارها و همچنین پایش های 
اجتماعی لازم نســبت به شناســایی کاســتی ها و همچنین اتخاذ 

راهکارهای مؤثر و فوری، اقدام به بهبود وضع موجود نمایند.

       در شرایط اقتصادی کنونی کشورمان، افزایش قیمت ها و نوسانات اقتصادی متعدد، اهمیت توجه به هزینه های خانوار را دو 
چندان کرده است.

زیستن یا زندگی کردن مسئله این است!

یکشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۴، 5  ذی الحجه ۱۴۴6 ، ۱ ژوئن 2۰25، شماره ۴723 

گــروه اقتصادی -    یک اقتصاددان با بیان 
اینکه اقتصاد ایران تب دارد و این تب همان 
تورم است گفت: تورم به عنوان ام المسائل 
باعث ایجــاد ناتــرازی و به هم ریختگی 
ســاختارهای پولی، مالیــاتی، مدیریتی و 
بازرگانی شــده که وزیر اقتصــاد در این 

زمینه ها نقش راهبری دارد.
هادی حق شناس درباره انتظارات از وزیر 
آینده امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: قبل 
از اینکه به موضوع انتظارات از وزیر آینده 
اقتصاد بپردازیم باید بپرسیم مشکل فعلی 
اقتصاد ایران چیست؟ به نظر من اصلی ترین 
مشکل اقتصادی ایران حداقل از سال ۱۳۹۷ 
به بعد، تورم است. قبل از آن میانگین تورم 
در اقتصاد ایران حدود ۱۸ درصد بوده ولی 
در هفت سال گذشته این عدد به نزدیک ۴۰ 

درصد رسیده است.
وی افزود: همین آمار اردیبهشــت ۱۴۰۴ 
نشان می دهد تورم نقطه به نقطه به عدد ۳۸.۷ 
درصــد رسیده در حــالی که هدف گیری 
بانک مرکزی تــورم ۳۰ درصد بود. تورم 
ماهیانه اردیبهشــت نیز ۳.۹ درصد اعلام 
شد در حالی که هدف دستیابی به رقم ۲.۲ 

درصد بوده است.
ایــن اقتصاددان با بیان اینکه تورم مســاله 
اســاسی در اقتصاد ایران است و نباید این 
موضوع را فراموش کنیم گفت: اگر امروز 
باناترازی در بــرق و انرژی و حمل ونقل 
عمومی، مشکل نانوایان، دستمزد کارگران 
مواجهیم علتش آن است که مرتبا قدرت 
خرید مردم کم می شــود. سوال این است 
که چرا قدرت خرید مردم کم می شــود؟ 
جواب این است که اقتصاد تب دارد، تورم 
دارد. همان کاری که تب با جسم آدم انجام 
می دهد تورم با جسم اقتصاد انجام می دهد.

حق شناس تصریح کرد: وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، رئیس شورای پول و اعتبار است. 
وزیر اقتصــاد نظارت عالی بر ســازمان 
مالیاتی، گمرک، بیمه و بانک دارد. بنابراین 
سیاســت گذار مالیاتی، بیمه ای، گمرکی و 
بانکی اســت. وزیر اقتصاد می تواند لیدر 

اقتصاد شود.
مردم به دلیل تورم اقدام به خرید دلار و 

طلا می کنند
وی ادامــه داد: وزیــر اقتصــاد تنها کسی 
است که در مقابل مجلس از طرف دولت 
پاسخگو است. سازمان برنامه یا رئیس بانک 
مرکزی در مقابل مجلس پاسخگو نیستند 
زیرا توسط مجلس انتخاب نمی شوند. لذا 
وزارت اقتصاد به معــنی واقعی می تواند 

سکان دار اقتصاد ایران باشد.
وی با بیان اینکه اقتصاد ایران مسائل زیادی 
دارد اما ام المســائل ایران تورم است تاکید 
کــرد: اگر وزیر اقتصاد، تورم یا تب اقتصاد 
ایــران را به عنوان یک راهبرد در کار خود 
قرار دهد و این تب را کنترل کند گام بسیار 
مهمی برای فعالیت اقتصاد در شرایط عادی 
برمی دارد. اگر امروز مردم سراغ خرید ارز، 
طلا، خودرو یا مســکن به عنوان پناهگاه 
می روند تا ارزش پول آنها کم نشود به دلیل 

تورم اســت. اگر تورم در ایران تک رقمی 
شــود دیگر مردم صبح نمی پرسند امروز 

سکه بخریم، یا دلار یا خودرو بخریم.
حق شــناس تصریح کرد: انتظــار از وزیر 
اقتصاد آن این است که تورم را تک رقمی 
کند. این به معنی آن نیست که ما مشکلات 
دیگری نداریم اما تورم همانند یک سرطان 
در اقتصاد اســت و تا زمانی که این مساله 
حل نشود در بحث جذب سرمایه گذاری، 
ساخت مسکن، اتمام پروژه های نیمه کاره، 
کســری بودجه، قاچاق کالا و ارز و دیگر 
مشــکلات حل نخواهد شد. اگر تورم به 
صورت ریشــه ای و ساختاری حل نشود 
حل مسائل دیگر به شکل پروژه ای خواهد 
بود. در صورتی که اقتصاد یک فرآیند است 

و نباید پروژه ای دیده شود.
اقتصاد ایران حداقل باید به اندازه ترکیه 

یا عربستان باشد
این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: واقعیت 
آن است که تحریم های ظالمانه به اقتصاد 
ایران فشــار آوره است. بازرگانی خارجی 
کشور ما حدود ۱۳۰ میلیارد دلار است که 
در اندازه اقتصاد ایران نیست. اندازه اقتصاد 
ایران حداقل به اندازه ترکیه یا عربســتان 
اســت؛ در حالی که تولید ناخالص داخلی 
این کشورها تقریبا دو برابر ایران است. یک 
بخشی از این مســاله به این که برمی گردد 
که در صــادرات و واردات کالاها در ایران 
اختلال ایجاد شــده است. از سال ۱۳۹۷ به 
این طرف دچار اختلال در بخش تجاری 
کشور شــده ایم. وقتی تولید انجام می شود 
اما امکان صــادرات وجود ندارد این یک 

اختلال است.
وی با بیان اینکه تحریمها باعث شده تا در 
صنعت برق دچار مساله شویم، گفت: وقتی 
بنگاه اقتصادی به دلیل ناترازی انرژی دچار 
مســاله می شود طبیعی است که اقتصاد در 
رنج می ماند. بنابراین بخشی از مسائل ما به 
عوامل بیرونی و بخشی هم به تصمیمات 
اشــتباه داخلی مربوط است. به هر دلیل ما 
در داخل کشــور تصمیمات به موقع اتخاذ 
نکردیم. البتــه از آغاز دولت چهاردهم در 
این  حدود ۹ ماه گذشــته یک همگرایی و 
فضای مثبتی بین قوا، دستگاهها، ارگان ها و 
نهادها در حمایت از بخش های اقتصادی 
ایجاد شده که باید آن رابه فال نیک بگیریم.
اراده ای در سطوح عالی نظام برای حل 

مسائل شکل گرفته است
حق شــناس با اشاره به دیدار روز گذشته 
استانداران با رییس قوه قضاییه گفت: رئیس 
قوه گفت من حاضرم اختیارات خود را به 
استانداران بدهم تا مساله تولید در استان ها 
حل شــود. این نشان می دهد که یک اراده 
در سطوح عالی نظام شکل گرفته تا مساله 
حل شــود. بخشی از مشکلات در همین 
بروکراسی اداری و ساختاری اداری است. 
مثلا سال گذشته در بودجه پیش بینی شد که 
قیمت آرد و گندم یا نرخ بیمه ها گران شود. 
طبیعی اســت که قیمت نان هم باید گران 
شــود. نان یک مساله روزمره است. همین 

مساله را می توانیم در صنعت مرغداری یا 
روغن یا سایر محصولات کشاورزی هم 
مثال بزنیم. پس تصمیمات به هنگام نگرفتن 

مساله ایجاد می کند.
به گقته حق شناس، اتخاذ تصمیم درست 
در زمان درست در اقصاد بسیار مهم است. 
در غیر این صورت نتیجه می شــود تورم، 
بیکاری، ناتــرازی، رکود، نیمه فعال بودن 
بنگاه های اقتصادی و دیگر مسائل که باید 
یک اراده در بالاترین سطوح آن را حل کند.

این اقتصاددان درباره راهکار کاهش تورم 
بیان کرد: برای کاهش راه حل تورم وجود 
دارد اما شــاید در کوتــاه مدت تحملش 
سخت باشــد. مثل این است که یک نفر 
اضافه وزن دارد به او بگوییم اگر می خواهی 
امراض خود را درمان کنی باید رژیم بگیری. 
بنابراین باید در ابتدا کمتر غذا بخورد. آیا به 
کسانی که رژیم می گیرند خوش می گذرد، 
حتما خوش نمی گذرد. اقتصاد ایران هم باید 
رژیم بگیرد. البته این به معنی سختی بر مردم 
نیست. در تمام شش برنامه پنج ساله گذشته 
قرار بود از ۸ واحد رشد اقتصادی یک سوم 
آن متاثر از بهره وری باشــد. سال گذشته 
و ســال جاری قرار بود ۳.۵ واحد از رشد 
اقتصادی از بهره وری باشد. یعنی با امکانات 
موجود، افزایش تولید اتفاق بیفتد ولی این 
هدف محقق نشد. زیرا ساختارهای پولی، 
مالی، مالیاتی، مدیریتی و بازرگانی معیوب 
است. رفع این ایراد مثل این است که به یک 
آدم چاق بگوییم رژیم بگیر تا لاغر شوی. 

کار سختی است اما امکان پذیر است.
وزیر اقتصاد تا ۱۲ خرداد به مجلس 

معرفی می شود
بنابرایــن  گــزارش، پس از اســتیضاح 
عبدالناصر همتی، وزیر سابق امور اقتصادی 
و دارایی در روز ۱۲ اســفند ۱۴۰۳ ایــن 
وزارتخانه از آن زمان تا کنون با سرپرستی 
رحمت الله اکرمی، اداره شــده است. طبق 
قانون، رئیس جمهور از ۱۲ اســفند سه ماه 
زمان داشــته تا وزیر پیشنهادی جدید را به 
مجلس معرفی کند که این مهلت ۱۲ خرداد 
به اتمام می رســد. در روزهای اخیر الیاس 
حضرتی ـ رئیس شــورای اطلاع رسانی  
دولت - اعلام کــرد که وزیر اقتصاد پس 
از ششــم خرداد، انتخابات هیات رئیسه 

مجلس معرفی می شود.

حق شناس اقتصاددان مطرح کرد:

انتظار از وزیر اقتصاد برای حل مشکلات بزرگ اقتصاد  ایران
گروه اقتصادی-    اتلاف گسترده انرژی و بازده 
پایین در مصرف نهایی، هر ســال میلیاردها دلار 
هزینه به کشور تحمیل می کند و آینده اقتصادی و 
زیست محیطی ایران را با تهدیدی جدی روبه رو 

ساخته است.
در حالی کــه ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان انرژی جهان شــناخته می شود، 
سال هاست با پدیده ای شگرف اما کمتر دیده شده 
دست و پنجه نرم می کند: اتلاف بی رویه انرژی و 
راندمان پایین در نقطه مصرف نهایی. این شاخص 
مهم، مدت هاست تبدیل به نقطه ضعفی پنهان اما 
حیاتی در سیاســت و اقتصاد ایران شده است. 
واقعیتی که نه فقط بــرق و گاز را هدر می دهد، 
بلکه رشــد اقتصادی، رفــاه اجتماعی و محیط 

زیست کشور را تهدید می کند.
در ظاهر، انرژی زیادی در کشور تولید می شود و 
شبکه گسترده انتقال آن را به شهروندان و صنایع 
می رســاند، اما در واقعیت بخش قابل توجهی از 
این انرژی در ساختمان های ناکارآمد، تجهیزات 
قدیــمی، خودروهــای پرمصــرف و صنایع 
غیراســتاندارد به هــدر می رود؛ بی آنکه ارزش 
افــزوده ای برای جامعــه ایجاد کند یا کمکی به 
معیشــت مردم باشــد. چنین اتلافی، به معنای 
هدر دادن ثروت ملی، افزایش انتشار آلاینده های 
زیســت محیطی و همچنیــن کاهش قدرت 

رقابت پذیری اقتصاد است.
چهره های متعدد اتلاف؛ از خانه تا کارخانه، 

از شهر تا جاده
بر اســاس گزارش های رسمی، شدت مصرف 
انرژی در ایران )یعنی میزان مصرف انرژی برای 
تولیــد هر واحد تولید ناخالص داخلی( بیش از 
دو برابر میانگین جهانی اســت. اگر جهان برای 
تولید یــک دلار، ۰.۲ کیلوگــرم نفت مصرف 
می کند، رقم مشــابه برای ایــران حدود ۰.۴۵ تا 
۰.۵ کیلوگرم اســت. در بخش خانگی، ســهم 
عمده گاز برای گرمایش و برق برای ســرمایش 
به دلیل ســاختمان های عموماً غیراستاندارد و 
مصرف گرایی بی ملاحظه عملًا هدر می رود. در 
بخش صنعت، ماشین آلات قدیمی و فرآیندهای 
ناکارآمد، برق و گاز را به آســانی می سوزانند و 

راندمان را پایین می آورند.
همچنین بخش حمل و نقل، با خودروهای غیر 
بهینه و گسترش بی حســاب آن، سهم بزرگی 
در اتلاف انرژی دارد. آمارها نشــان می دهد که 
خودروهای ایرانی تا دو برابر حالت اســتاندارد 
جهانی سوخت مصرف می کنند و سیستم حمل 
و نقل عمومی نیز از فناوری های روز جهان فاصله 
زیادی دارد. در کنار همه اینها، قیمت انرژی پایین، 
یارانه بدون هدف و نبود سیاست های راهبردی، 
فرهنگ مصــرف را به گونه ای شــکل داده که 

انگیزه ای برای بهینه سازی وجود ندارد.
چرا این روند تداوم یافته است؟

در تحلیل ریشــه های این بحــران، چند عامل 
بنیادین بیــش از دیگر موارد خودنمایی می کند 
که قیمت گــذاری غیرواقعی و نظــام یارانه ای 
عامل نخست اســت؛ یارانه های کلان انرژی، 
عملًا مصرف بی رویه در خانه، صنعت و حمل 
و نقل را تشــویق کرده اند. وقــتی انرژی ارزان 
باشــد، هیچ کس نگران خاموش بودن لامپ ها، 
هدررفت گرمایش یا کارکرد بی وقفه کولر نیست. 
این سیاست علاوه بر هزینه های بالای بودجه ای 

بــرای دولت، فرهنگ اتلاف و غفلت را نهادینه 
کرده است.

همچنین مورد بعدی ضعف جدی استانداردهای 
ساخت و تجهیزات است؛ زیرا اکثر ساختمان های 
کشور بدون عایق حرارتی مناسب ساخته شده اند 
و تجهیزات سرمایش و گرمایش موجود عمدتاً 
مصرف انرژی بالایی دارند. در صنعت، نوسازی به 
کندی پیش می رود و بسیاری از واحدها همچنان 
از فناوری های دهه شصت و هفتاد خورشیدی 
بهره می برند. در حمل و نقل نیز ضعف استاندارد 
خودروهــای تولیدی و نبود معاینه فنی جدی، 
عــملًا خودروها را به کانــون اتلاف بدل کرده 
اســت ضعف اســتاندارد خودروهای تولیدی 
و نبود معاینه فــنی جدی، عملًا خودروها را به 

کانون اتلاف بدل کرده است.
مورد دیگر فرسودگی فناوری و کندی نوسازی 
است؛ تجهیزات خانگی، صنعتی و حمل و نقل 
در اغلب موارد قدیمی اند. سهم ورود فناوری های 
نوین و کم مصرف، به دلیل مشــکلات واردات، 
تحریم ها و موانع داخــلی، بسیار پایین و روند 

جایگزینی نیز نامناسب است.
همچنین نبود سیاست های انگیزشی هدفمند از 
دیگر عوامل است؛ به جز جریمه های نه چندان 
مؤثر برای پرمصرف ها و مشــوق های ضعیف 
برای مقاوم ســازی ســاختمان ها یا جایگزینی 
فناوری های پرمصرف، عملًا سیاســت مؤثری 
که باعث تغییر رفتار مصرف کننده شــود، اجرا 

نشده است.
باید به ضعف نظارت، کنترل و پایش هوشمند 
نیز به عنوان عامل بعدی اشــاره کرد؛ زیرا نبود 
سامانه های هوشمند مانیتورینگ مصرف، باعث 
می شــود هیچ یک از مصرف کنندگان )خانگی، 
تجاری یا صنعتی( تصویر دقیقی از میزان مصرف 
خود یا منشأ هدررفت نداشته باشند. کنتورهای 
هوشــمند در مقیــاس ملی نصب نشــده اند و 
مصرف کننده تا قبض آخر مــاه، هیچ ایده ای از 

وضعیت خود ندارد.
تشریح عمق بحران و ضرورت ورود سریع به 

مسیر اصلاح
فرزاد آذری، استاد دانشگاه و کارشناس بهینه سازی 
انرژی، ضمن تحلیل دلایل این معضل، هشدار 
می دهــد که ادامه این مسیر می تواند چالش های 

جبران ناپذیری رقم بزند.
به گفته وی، حفره اصلی اکنون سرمایه اجتماعی 
کشــور را تهدیــد می کند؛ عــادت به مصرف 
بی حســاب انرژی نه فقط منابع کشور را تحلیل 
می بــرد، بلکه فرصت های توســعه پایدار را از 
نسل های آینده می گیرد. او تأکید می کند: شدت 
مصرف انرژی در ایران، نشــانه شکاف عمیق 
میــان بهره وری و فرهنگ مصرف اســت. این 
شــکاف تا آنجا عمیق شده که حتی در صورت 
چهار برابر شــدن قیمت جهانی نفت یا کاهش 
مصرف کشورهای رقیب، فشار اتلاف بر اقتصاد 

خانوارهای ایرانی همچنان پابرجا خواهد ماند.
آذری معتقد است که نبود دستگاه سیاست گذار 
مقتدر و هماهنگ، عامل اصلی ناکامی در مقابله با 
بحران اتلاف بوده است نبود دستگاه سیاست گذار 
مقتدر و هماهنگ، عامل اصلی ناکامی در مقابله 
با بحران اتلاف بوده است؛ سال ها وعده تجهیز 
ســاختمان ها به عایق بندی واقعی، تشــویق به 
تعویــض تجهیزات پرمصــرف و حمایت از 

نوآوری در پنجره باقی مانده است. کسی حاضر 
نشده ساختار یارانه ها را اصلاح کند؛ چون تبعات 
اجتماعی و فشــار سیاسی دارد. اما باید پذیرفت 
کــه امروز هزینه نکردن بــرای اصلاح، چیزی 
جــز اتلاف عظیم ثروت مــلی و عقب ماندگی 

طولانی مدت نخواهد بود.
او همچنیــن می گوید: در بسیاری کشــورها، 
صرفه جــویی ابتدا فرهنگی ســت. جامعه باید 
بیاموزد که صرفه جویی به معنی فقر یا محرومیت 
نیســت، بلکه نشانه مشــارکت جمعی برای 
آینده ای پایدار است. این آموزش می بایست از 
مدارس، رســانه، و حتی سیاست های تعرفه ای 
آغاز شــود. اما در ایران، هنوز صرفه جویی یک 
مطالبه جدی اجتماعی نیست. برای همین صنایع 
نیــز علاقه ای به ارتقا فناوری یا مدیریت انرژی 
ندارند و سیاست گذار نیز هراسی از اجرای قوانین 

اثربخش ندارد.
هزینه های واقعی اتلاف انرژی؛ از جیب مردم 

تا سرمایه ملی
آذری تصریح می کند اتلاف بی رویه انرژی تنها 
یک بحث انتزاعی یا تئوری نیســت. برآوردها 
نشــان می دهد کشور سالانه معادل ده ها میلیارد 
دلار انــرژی را بــدون هیچ بــازده اقتصادی، 
زیست محیطی یا اجتماعی از دست می دهد. این 
رقم معادل بودجه سالانه برخی وزارتخانه های 

کلیدی یا حتی درآمد نفتی سالیانه کشور است.
وی خاطرنشــان می کند: از سویی دیگر، همین 
اتلاف خالــص، به بار تــورمی در بازار کالاها و 
خدمات دامن می زند. وقتی صنایع با هزینه بالا و 
راندمان پایین تولید می کنند، بخشی از این زیان 
ناگزیر در قیمت نهایی کالاها منعکس می شود. 
همچنین اتلاف انرژی، هزینه خدمات دولتی هر 
ســال را بالاتر برده و وابستگی به ارز و واردات 

سوخت را افزایش داده است.
به گفته آذری اما شــاید فاجعه آمیزترین پیامد 
اتلاف انرژی، تأثیرات زیست محیطی آن باشد؛ 
مصرف بی رویه ســوخت های فسیلی و برق، به 
تولید آلاینده های عظیم منجر می شــود؛ بحران 
ریزگردها و کاهش کیفیت هوای کلان شــهرها 
تنها یک جلوه از این پیامدهای سو است. از سوی 
دیگر، هدررفت آب در نیروگاه های بخاری که 
راندمان پایینی دارند، تهدید جدی برای منابع آبی 

کشور است.
مصادیق عینی اتلاف: بیان آمار و واقعیت های 

روزمره
از مجموع بیش از ۱۳ میلیون مشــترک خانگی 
گاز، کمتر از ۱۵ درصد واحدهای مسکونی، عایق 

حرارتی مؤثر دارند.
بیش از ۶۰ درصد مصرف ســالانه برق بخش 
خانگی و تجاری صرف گرمایش و ســرمایش 
می شــود، در حالی که بــا اصلاح تجهیزات و 
عایق بنــدی می توان این عــدد را تا ۴۰ درصد 

کاهش داد.
صنعت سیمان، فــولاد و پتروشیمی ایران، بین 
۲۰ تا ۴۰ درصد بیش از استاندارد جهانی انرژی 

مصرف می کنند.
نرخ اتلاف انرژی در سامانه های قدیمی حمل و 

نقل عمومی تا ۵۰ درصد ظرفیت است.
چگونه جهان بر بحران اتلاف انرژی فائق 

آمد؟
در اروپا و شــرق آسیا، بهینه ســازی مصرف و 

افزایش بازده نه یــک انتخاب، بلکه ضرورتی 
راهبردی بوده اســت. کشورهای چین، آلمان و 
ژاپــن، با برنامه جامع تعویض تجهیزات، ایجاد 
مشوق های مالی برای ساختمان های کم مصرف 
و فرهنگ سازی گسترده، موفق به کاهش بیش 
از ۳۰ درصدی شــدت مصرف انرژی ظرف دو 
دهه شدند. ســامانه های هوشمند مانیتورینگ، 
تعرفه های پلکانی انگیزشی، حمایت از ساخت 
تجهیزات بهینه و جریمــه پرمصرف ها، نقش 

کلیدی در این موفقیت داشته است.
راهکارهای کلیدی برای عبور از بحران؛ نظر 

و تحلیل متخصصان
آذری تاکید می کند که راه اصلاح چند شاخه دارد 

که می توان به شرح زیر دسته بندی کرد؛
۱. تنظیــم واقعی قیمت انرژی بــا حمایت از 
دهک های آسیب پذیر؛ افزایش تدریجی قیمت 
انرژی برای اقشار پرمصرف و حمایت جبرانی 
برای کم درآمدها، راهکار آزموده شــده جهانی 

برای کنترل اتلاف است.
۲. الزام عایق بندی و ارتقا ساختمان های قدیمی؛ 
تعیین اســتانداردهای الزام آور برای ساخت و 
نوسازی، هوشمندسازی کنتورهای مصرف و 
اعطای تسهیلات برای عایق سازی و جایگزینی 

تجهیزات کم بازده.
۳. مشوق های مالی برای ارتقا فناورانه صنایع و 
حمل و نقل؛ کاهش تعرفه های واردات تجهیزات 
کم مصرف، اعطای تسهیلات بانکی و معافیت 
مالیاتی بــرای صنایع و حمل و نقل که فناوری 

خود را مدرن کنند.
۴. فرهنگ ســازی جامــع و آموزش همگانی؛ 
برنامه های آمــوزشی همــگانی از مدارس تا 
رســانه ها با محور »انرژی سرمایه ملی است« و 

گسترش »برچسب های مصرف« برای کالاها.
۵. ایجاد سامانه ملی پایش هوشمند انرژی؛ الزام 
نصب کنتورهای هوشمند در سه سال و برقراری 
سامانه مانیتورینگ عمومی برای اطلاع رسانی و 

هشدار به مردم و صنعت.
۶. تقویت نقش شرکت های دانش بنیان و فناور؛ 
حمایت از اســتارتاپ های حوزه بهینه ســازی 
انرژی، توسعه تجهیزات بومی و ایجاد اکوسیستم 

نوآوری در بخش مصرف.
۷. تدوین برنامه الزام آور برای صنایع پرمصرف؛ 
وضع قوانین ســخت گیرانه برای شرکت های 
پرمصــرف و الزام به ارائه گزارش های ســالانه 

مصرف و برنامه های کاهش اتلاف.
ضرورت عبور از عادت اتلاف به طلوع 

بهره وری ملی
بحــران اتلاف انرژی و بــازده پایین در بخش 
مصــرف نهــایی، امروز دیگر چالــشی صرفاً 
اقتصادی یا مدیریتی نیســت؛ موضوع، امنیت 
انرژی، آینده رفاهی و زیســت محیطی کشور را 
هدف گرفته اســت. اگرچه چشم انداز رفع این 
معضل ساده نیست و نیاز به عزم، سرمایه و تحول 
فرهنگی دارد، اما گذر جهان از این بحران نشان 

می دهد که راه اصلاح باز است.
ایران، با منابع عظیم انرژی و ظرفیت ویژه انسانی 
و فناورانه، می تواند طی دهه آینده الگویی نوین 
بــرای بهره وری انرژی در منطقه شــود. اما این 
موفقیت، آغازی دارد: یک تصمیم شــجاعانه و 
یک سیاست جامع برای عبور از عادت اتلاف و 

حرکت به سوی طلوع بهره وری ملی.

ینه های پنهان اتلاف منابع؛ از جیب مردم تا سرمایه ملی  هز


